To Install Solar Fencing

14/14/109 Sh. Pardeep Chaudhry (Kalka):

Agriculture and Farmer Welfare Minister

Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state whether there is any scheme under consideration of the Government in regard to the installation of Solar fencing in the Kalka Assembly Constituency; if so, the time by which the farmers are likely to be benefited from the abovesaid scheme?

SH. JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE & FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA

Sir

There is already a provision of 50 percent subsidy for the farmers in the schemes of the Horticulture Department for installation of solar power electric fencing for fruit orchards in the State. Adequate targets have been allotted for solar power electric fencing in district Panchkula during 2022-23. Accordingly, the farmers of Kalka assembly constituency can take advantage of this scheme as per guidelines.

सोलर फैंसिंग लगाने के लिए

14/14/109 श्री प्रदीप चैधरी (कालका)

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री—

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगें कि क्या कालका विधानसभा क्षेत्र में सोलर फैंसिंग लगाने के संबंध में कोई योजना सरकार के विचाराधीन है: यदि हां, तो उक्त योजना से किसानों को कब तक लाभ मिलने की संभावना है?

श्री जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा श्रीमान

राज्य में फलों के बाग के लिए पहले से ही सोलर पावर इलैक्ट्रिक फैंसिंग लगाने पर बागवानी विभाग की योजनाओं में किसानों के लिए 50 प्रतिशत अनुदान का प्रावधान है। वित्तिय वर्ष (2022-23) में जिला पंचकूला में सोलर पावर इलैक्ट्रिक फैंसिंग के पर्याप्त लक्ष्य रखे गये हैं। उसी अनुसार कालका विधानसभा क्षेत्र के किसान इस योजना का लाभ नियमानुसार ले सकते हैं।